
eÉ9Ú
BLICA DEt PCQO

RII&

Huaraz - Ancash
RESOLUCTÓU pp ALCALDÍA N" 244 - 20/24-

P#E
iirPffiÉ 2to7 234-2<o¡>¡Go _r R.a,!rafl- E

)

VISTO: El Expediente Administrativo N' 207238-0, presentado por el Presidente del
Comité Electorai del Centro Poblado de Paccha, y el Informe N' 3O9-2024-MDI-
GSB/GA/SGGA/JATM, de fecha I I de setiembre del 2024, emitido por el
Responsable del Area Técnica Municipal de Agua y Saneamiento relacionado con el
reconocimiento del Consejo Directivo de 1a Organización Comunal - Junta
Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado de Paccha,
Distrito de Independencia, Provincia de }Iaaraz, Departamento de Ancash;

CONSIDERANDO:

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía económica y administrativa en los
asuntos de su competencia, de conformidad con 1o dispuesto en el Artículo 194" de
la Constitución Politica del Perú, concordante con el Artículo tl de la Ley N" 27972,
Ley Orgánica de Municipalidades, y en virtud de dicha autonomia tienen la facultad
de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción a1

ordenamiento jurídico vigente;

Que, de acuerdo con el Nume¡al 6) del Artículo 20" de la Ley Orgáu-rica de
Municipalidades, es atribución del alcalde, dictar resoluciones de alcaldía, con
sujeción a las leyes y ordenanzas, las cuales resuelven asuntos de ca¡ácter
administrativo, según lo dispone el A¡ticulo 39o de la citada Ley;

Que, mediante Decreto Supremo N" 019-20I7-WWENDA, se aprueba el Reglamento
del Decreto Legislativo N' 1280 - Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios

e Saneamiento, en el Articulo 20' Incisos 2O.l y 2O.2, señala que las orgalizaciones
comunales se constituyen previa autorización de la Municipalidad Distrital o

vincial, según corresponda, y de acuerdo con el presente Reglzrmento;

ue, las Organizaciones Comunales tienen Ia obligación de registrarse ante la
unicipalidad a cuya jurisdicción pertenecen, debiendo para ello, cumplir con los

requisitos que establece el A¡tículo No 111" del Decreto Supremo N' 019-2017-
VIVIENDA, donde establece¡ las condiciones y requisitos para proceder a su
inscripción en el Libro de Organizaciones Comuna-les de la respectiva Municipalidad;

Que, mediante solicitud Registrada can Expediente N" 207238-O, de fecha 05 de
setiembre de 2024, el señor Rubén Osca¡ Vino Rosales, identificado con DNI N"
31617396, encargado del proceso de elecciones del Consejo Directivo, Periodo 2023-
2025, de la Organización Comunal "Junta Administradora de Servicios de
Saneamiento (JASS) del Centro Poblado de Paccha, Distrito de Independencia,
Proüncia de Huaraz, Departamento de Ancash", cumpliendo con los requisitos
establecidos en la normatividad vigente, solicita el reconocimiento y registro en el
'Llbro de Registro de Otganizaclones Comunales" de la Municipalidad, petición
que es procedente atender;

De conformidad con las atribuciones confericlas por e1 artículo 2O'numeral 6) de la
Ley Orgánica de Municipalidades N" 27972, con las üsas de la Secretaria General,
Asesoría Juridica, Senicios Públicos y Gestión Ambiental, y la Gerencia Municipal;

i)
\,

A

Jr. Pablo Patrón No 257 - Telefax: (043) 422048
Jr. Guzmán Barrón No 719 - Telef.: (043) 428814

Página 1de 2

?lfuufalila¿ D¿¿rüral do ld4adara

Independencia, 24 de setiembre de 2024.



BÉ9Ú
F*4úBLICÁ DE¿

ttt a¡¿pa**¿ D¿antfal le ldopadar,a
Huaraz - Ancash

SE RESUELVE:

AnfÍCUf,O 1'- RECONOCER como nuevos miembros del Consejo Directivo de 1a

"Junta Administrado¡a de Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado de
Paccha, Distrito de Independencia, Proüncia de Huaraz, Departamento de Ancash",
por el período de dos (02) anos, del 04 de agosto de 2024 al 04 de agosto de 2026, a
las siguientes personas:

CARGO
SEXO DNI Condició!r

M

Presidente/A EIMCT INTI CÁCERES x 80to4777 135 Electo
Tesorero/A Toribio Victoriano CHINCHAY GIRALDO x 46223190 135 Electo
Secretario/A WiIIiAM !-rANK SANCHEZ CABRERA X 42249919 135 Electo
Vocal I Re\-na Margarita MAGUIÑA PRUDENcto x 43575443 135 Electo
Yocal2 Eugenia HUAMAN ROMERO VDA. DE

CÓRDovA
x 31611608 135

NOMBR.DS Y APELLIDOS

ARTÍCULO ?.- DISPONER que e1 Área Técnica Municipal de Agua v Sa¡re¿rmiento
realice el Registro del nuevo Consejo Directivo periodo 2024 - 2026 de la "Junta
Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado de Paccha,
Distrito de Independencia, Provincia de Huaraz, Departamento de Ancash", en el
"Libro de Registro de Organizaciones Comunales" de la Municipalidad y proceda con
1a emisión de la Constancia de Inscripción respectiva.

ARTÍCULO 3'.- NOTIFICáR aI Consejo Directivo de la "Junta Administradora de
Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado de Paccha, Distrito de
Independencia, Provincia de Hua¡az, Depa.rtamento de Ancash", con la presente

esolución de Alcaldía para su conocimiento y demás fines

ÍCU¡,O +.- ENCARGAR a los órganos competentes de la Municipalidad realiza¡
as acciones necesarias para dar cumplimiento a 1o üspuesto en la presente

Resolución y cumplal bajo responsabilidad funcional y administrativa con pubhcar
1a presente Resolución de Alcaldía en el Porta.l Web Instituciona-l a trar,és del órgano
competente, en el presente caso a la Secretaria General.

U

RegÍstrese, Comuniquese y Archívesc

LCCV/mkcp.

Jr. Pablo Patrón No 257 - Telefax: (0431 422048
Jr. Guzmán Banón No 719 - Telef.: (043) 428814

€,

06mIAt 0{
UARAZ

o v¡aLNHtcA
EProf. U

Pág¡na 2 de 2

RESOLUCIÓT¡ OP ALCALDÍA N" 244 - 2O24-][IDI

)

Votoa

H

Electo


